
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOECONOMICO FINANZIARIO

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 5 del 16/02/2026, di nomina della scrivente quale titolare

dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione  relativa  al  Servizio  Economico  e  Finanziario,  con

attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti

delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;

DATO ATTO che con le deliberazioni di C.C. n. 35 e 36 del 30.12.2025 sono stati approvati il

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2026-2028  e  il  Bilancio  di  previsione  per  le

annualità 2026-2028;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16 febbraio 2026 con la quale si è

proceduto all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028, nel

quale sono confluiti il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.04 del 19 gennaio 2026 con la quale si è

proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per il periodo 2026-2028;

DATO ATTOcon la sottoscrizione della presente determina,  lo scrivente Responsabile nonché

l’Istruttore dichiarano espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione,

non ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente in materia e

alla  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  Integrato  di  Attività  ed

Organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16.02.2026;

PREMESSO CHE:

 l’art. 1, co. 639 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 e ss.mm.ii., ha istituito, adecorrere

dal  01/01/2014,  quale  componente  dell'Imposta  Comunale  Unica  (IUC),  la  TARI,

destinata  a finanziare i  costi  del  servizio di  raccolta  e  smaltimento dei rifiuti  a carico

dell'utilizzatore;

 il co. 666 dell’art. 1 della Legge. n. 147/2013 stabilisce che “è fatta salva l'applicazione

del  tributo  provinciale  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene

dell'ambiente di cui all'articolo 19 del D. Lgs. 30 dicembre1992, n. 504.”;

RICHIAMATO l’art. 19 del D.Lgs. n.504/1992, il cui co. 7 ha previsto che “ L'ammontare del

tributo, riscosso in uno alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, previa deduzione

della corrispondente quota del compenso della riscossione, è versato dal concessionario

direttamente alla tesoreria della provincia nei termini e secondo le modalità previste dal decreto

del Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988, n. 43”;

PRESO ATTO CHE:



1. La somma riscossa a titolo di TARI per l’esercizio2025è pari a € 1.266.325,62

2. La T.E.F.A. dovuta sulla somma sopra indicata è pari a € 63.126,33

CONSIDERATO CHE tramite  Agenzia delle  Entrate  Riscossione,  per l'annualità  2025, è già

stata riversata a titolo di T.E.F.A. la sommadi Euro 3.289,57;

CONSIDERATO altresì che, tramite F24, è già stata riversata, a titolo di TEFA, la somma pari ad

Euro 58.198,74;

DATO  ATTO che  la  differenza  ancora  dovute  dal  Comune  di  Striano  a  titolo  di  T.E.F.A.

ammonta al totale di Euro 1.638,02;

VISTO il  prospetto di pagamento elaborato dalla Città Metropolitana di Napoli e notificato al

Comune di Striano in data 20.02.2026 con il quale la Città Metropolitana riepiloga il pagamento

dovuto a titolo di T.E.F.A. per l’annualità 2025 pari ad Euro 1.638,02;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del tributo provinciale TEFA per l’Esercizio

Finanziario 2025 alla Città Metropolitana di Napoli, per un importo complessivamente pari a €

1.638,02;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa che si intende integralmente richiamata;

- Di liquidare la somma pari a € 1.638,02 in favore della Città Metropolitana di Napoli relativa al

riversamento del tributo provinciale TEFA per l’annualità 2025;

- Di effettuare il riversamento sul conto di Tesoreria UNICA intestato alla Città Metropolitana di

Napoli, mediante bonifico bancario sul seguente IBAN: IT96S0100004306TU0000024094;

- Di imputare la spesa di € 1.638,02 a titolo di T.E.F.A. dovuta per l’annualità 2025 sul Cap.

7000-99.01.07 IMP. 1459/2025 del bilancio di previsione;

- Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto

degli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.  e  su

amministrazione trasparente, sezione provvedimenti dirigenti.

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis

del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile dell'Istruttoria

dott.ssa Giulia Boccia



Il Funzionario con incarico di EQ

di Responsabile del Servizio Economico e Finanziario

Dott.ssa Angela de Rosa


		2026-02-20T14:01:25+0100
	ANGELA DE ROSA




